

Số: /BC-UBND

Lạc Sơn, ngày tháng 5 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh tháng 5; nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2023

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 5 NĂM 2023

1. Về tình hình kinh tế

- Chỉ đạo các xã, thị trấn tập trung chăm sóc cây lúa và hoa màu đã gieo trồng đảm bảo theo khung thời vụ.

Tiếp tục chỉ đạo quản lý chặt chẽ các hồ, đập, đảm bảo tích trữ nước để phục vụ sản xuất. Tổ chức thực hiện chiến dịch toàn dân làm thủy lợi đợt I tháng 4 năm 2023, với tổng chiều dài kênh mương 901.475 m, khối lượng ngày công đất đào đắp 96.527 m³, phát dọn 154.588 m² với tổng ngày công huy động 94.559 ngày công, với kinh phí huy động trong nhân dân ước tính trên 20,678 tỷ đồng, tiếp tục đôn đốc các chủ đầu tư thực hiện xây dựng các công trình thủy lợi trên địa bàn huyện khẩn trương hoàn thành các hạng mục, công trình đảm bảo vượt lũ trong mùa mưa bão.

Chỉ đạo thực hiện tốt việc phát triển tổng đàn vật nuôi. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tại các điểm giết mổ gia súc, gia cầm. Chỉ đạo ngành chuyên môn phối hợp với các địa phương thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh; tăng cường kiểm tra, giám sát việc chăn nuôi, buôn bán, vận chuyển, thu gom, giết mổ tại các cơ sở chăn nuôi, các chợ.

Tăng cường công tác quản lý bảo vệ, phòng chống cháy rừng trên địa bàn, không có điểm nóng về buôn bán, vận chuyển gỗ trái phép. Kết quả trồng rừng đến tháng 5 năm 2023 đạt 415ha/800 ha, đạt 51,88% kế hoạch.

Chỉ đạo các xã tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới. Tăng cường công tác chỉ đạo tuyên truyền, vận động nhân dân xây dựng các khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, vườn mẫu. Tiếp tục chỉ đạo tập trung nguồn lực phân đầu xã Văn Nghĩa về đích nông thôn mới trong năm 2023.

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tháng 5 năm 2023 ước đạt 318 tỷ đồng, lũy kế 5 tháng đầu năm đạt 1.553 đồng, đạt 42,14% kế hoạch năm, tăng 18,37% so với cùng kỳ năm 2022.

Cơ quan chuyên môn thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở sản xuất đảm bảo hoạt động theo đúng quy định. Giá trị sản xuất CN-TTCN tháng 5 năm

2023 ước đạt 102 tỷ đồng, lũy kế 5 tháng đầu năm đạt 496 tỷ đồng, đạt 41,68% kế hoạch năm.

- Chỉ đạo tập trung quyết toán các công trình hoàn thành. Đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình. Triển khai công tác kiểm tra chất lượng công trình xây dựng theo kế hoạch. Giá trị xây dựng tháng 5 năm 2023 ước đạt 377 tỷ đồng.

- Tổng thu ngân sách nhà nước tháng 5/2023 ước đạt 2.448 triệu đồng, lũy kế 05 tháng đầu năm đạt 25.543 triệu đồng, đạt 13,59% dự toán tỉnh giao và đạt 6,55% dự toán huyện giao. Tổng thu ngân sách địa phương tháng 5/2023 ước đạt 9.208 triệu đồng, lũy kế 5 tháng đầu năm đạt 510.658 triệu đồng, đạt 48,38% dự toán tỉnh giao và đạt 41,94% dự toán huyện giao. Tổng chi ngân sách địa phương tháng 5/2023 ước đạt 37.640 triệu đồng, lũy kế 5 tháng đầu năm đạt 388.673 triệu đồng, đạt 36,82% dự toán tỉnh giao và đạt 31,92% dự toán huyện giao.

Thu hút đầu tư: Tổng số dự án được cấp phép đầu tư sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện đến tháng 5/2023 là 02 dự án của Công ty Cổ phần Tập đoàn Hồ Gươm đã được Sở Kế hoạch – Đầu tư thẩm định, tiếp trình UBND tỉnh cho chủ trương đầu tư, với tổng số vốn đầu tư đăng ký là 177 tỷ đồng, tổng diện tích đất thực hiện 02 dự án là 6,4 ha, tại xã Yên Nghiệp và xã Thượng Cốc.

Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác quản lý đất đai trên địa bàn; tập trung giải quyết các kiến nghị về lĩnh vực đất đai. Tiếp nhận và hoàn thiện hồ sơ đăng ký biến động quyền sử dụng đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền với đất, giao đất, cho thuê đất đối với 43 hộ gia đình, cá nhân có đủ điều kiện theo quy định.

- Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác quản lý đất đai trên địa bàn; tập trung giải quyết các kiến nghị về lĩnh vực đất đai. Tiếp nhận và hoàn thiện hồ sơ đăng ký biến động quyền sử dụng đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền với đất, giao đất, cho thuê đất đối với 37 hộ gia đình, cá nhân có đủ điều kiện theo quy định. Chỉ đạo ngành chuyên môn tiếp tục hướng dẫn các xã thực hiện tiêu chí số 17 về môi trường.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước lĩnh vực tài nguyên và môi trường; kiểm tra, xử lý các hoạt động san lấp mặt bằng trái phép trên địa bàn. Kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện Lạc Sơn năm 2023. Tiếp tục chỉ đạo hoàn thành công tác bồi thường, GPMB dự án hồ chứa nước Cánh Tạng. Tập trung chỉ đạo GPMB các khu đấu giá đất tạo nguồn thu cho ngân sách; Tiếp tục thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất tại khu vực Đồng Quên, xóm Chiềng, xã Tân Lập. Chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức thực hiện tốt ngày môi trường hàng tháng đã đăng ký. Xin ý kiến các đồng chí Ủy viên UBND huyện về Thông báo thu hồi đất để thực hiện Dự án: Xây dựng

khu dân cư nông thôn mới tại xóm Trang 1 (*đối diện trường TH&THCS Tây Tiến*), xã Thượng Cốc, huyện Lạc Sơn, tỉnh Hòa Bình. Tiếp tục phối hợp với các sở, ngành của tỉnh tạo điều kiện, hỗ trợ SunGroup trong việc thực hiện các bước thủ tục đầu tư, GPMB thực hiện Dự án Quần thể du lịch sinh thái nghỉ dưỡng khu vực Đồi Thung và xóm Khả xã Quý Hòa.

2. Về lĩnh vực xã hội

** Về giáo dục, văn hóa, thể thao và thông tin*

- Chỉ đạo ngành chuyên môn thực hiện nghiêm các văn bản của cấp trên về công tác giáo dục – đào tạo. Tiếp tục phấn đấu xây dựng các đơn vị trường đạt chuẩn Quốc gia theo kế hoạch. Chỉ đạo hoàn thành chương trình, kế hoạch dạy học học kỳ II và kết thúc năm học 2022 – 2023. Tổ chức Lễ tuyên dương khen thưởng học sinh giỏi, cán bộ quản lý giỏi và giáo viên dạy giỏi năm học 2022-2023 (*ngày 19/5/2023*). Chỉ đạo các đơn vị trường học tổ chức tổ chức lễ tri ân, trưởng thành cho học sinh lớp 5, lễ ra trường cho học sinh lớp 9 và làm các thủ tục bàn giao học sinh về địa phương quản lý kỳ nghỉ hè năm 2023.

- Chỉ đạo ngành Văn hóa – Thông tin tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của huyện. Tuyên truyền kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh. Tham gia giải Vô địch Bóng đá 7 người tỉnh Hòa Bình năm 2023. Tổ chức giải Vô địch Cầu lông- Bóng chuyền hơi Lãnh đạo-Cán bộ CNVC-LĐ huyện Lạc Sơn năm 2023. Triển khai Kế hoạch tổ chức Lễ khai mạc hè, ngày Olympic trẻ em và phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2023.

- Tổ chức chi trả các chế độ chính sách theo quy định; tiếp tục rà soát và cấp thẻ BHYT năm 2023 cho người dân đảm bảo kịp thời. Tổ chức Lễ phát động hưởng ứng tháng hành động an toàn vệ sinh lao động năm 2023 và tổ chức đoàn kiểm tra liên ngành tại các doanh nghiệp trên địa bàn huyện. Xây dựng kế hoạch chăm sóc Người có công với cách mạng và các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ và Kế hoạch vận động quỹ đền ơn đáp nghĩa năm 2023.

- Duy trì thường xuyên thời lượng tiếp, phát sóng các chương trình phát thanh, tập trung sản xuất tin, bài tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội của huyện.

- Trang thông tin điện tử huyện duy trì tốt các hoạt động, thường xuyên cập nhật tin, bài về các sự kiện chính trị của huyện và thông tin trong nước. Tháng 5/2023 đã đăng tải, đưa tin được trên 30 tin, bài của cộng tác viên và cập nhật một số tin, bài từ các báo chính thống.

** Về công tác lao động - thương binh và xã hội; công tác dân tộc*

- Tổ chức Lễ phát động hưởng ứng tháng hành động an toàn vệ sinh lao động năm 2023 và tổ chức đoàn kiểm tra liên ngành tại các doanh nghiệp trên địa bàn huyện. Tiếp tục triển khai kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn theo kế hoạch; tư vấn tuyển dụng lao động làm việc tại các doanh nghiệp trong nước và xuất khẩu lao động nước ngoài.

Trong tháng, đã tổ chức chi trả trợ cấp thường xuyên cho đối tượng người có công, cấp phát thẻ BHYT cho người nghèo, hộ cận nghèo, người dân tộc thiểu số, người dân tộc kinh sống ở vùng khó khăn đảm bảo kịp thời.

- Xây dựng kế hoạch chăm sóc Người có công với cách mạng và các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ và Kế hoạch vận động quỹ đền ơn đáp nghĩa năm 2023.

Tổ chức Lễ Khai mạc hè, Ngày Olympic Tháng hành động vì trẻ em và Diễn đàn trẻ em và Phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước trên địa bàn huyện Lạc Sơn năm 2023.

- Thực hiện đầy đủ chế độ chính sách cho đồng bào vùng dân tộc, các xã thuộc vùng đặc biệt khó khăn theo quy định. Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025.

4. Công tác Y tế

- Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân. Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 và các dịch bệnh truyền nhiễm khác; tuyệt đối không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác và thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch theo Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày 17/3/2022 của Chính phủ và Kế hoạch phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2023 tại Quyết định số 1331/QĐ-BYT ngày 10/3/2023 của Bộ Y tế¹. Tiếp tục quan tâm chỉ đạo nâng cao chất lượng dân số - kế hoạch hóa gia đình, giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên và ổn định mức sinh thay thế. Tổ chức kiểm tra việc thực hiện kế hoạch xây dựng xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế.

- Ban hành kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì ATTP” năm 2023, thành lập 02 đoàn kiểm tra liên ngành ATTP kiểm tra nhân dịp “Tháng hành động

¹ Từ 1/5/2023 đến 11/5/2023 trên địa bàn huyện ghi nhận 108 ca dương tính với SARS-CoV-2, tổng số ca mắc từ đầu năm đến nay là 276 ca (*Trong đó mắc mới là 101 ca, tái nhiễm là 175 ca*).

* Kết quả tiêm cho đối tượng trên 18 tuổi: (-) Tổng số đối tượng được tiêm vắc xin (mũi 1): 82.503/83.110, đạt 99,26%. (-) Tổng số đối tượng được tiêm vắc xin (mũi 2): 81.233/83.110, đạt 97,74%. (-) Tổng số đối tượng được tiêm vắc xin nhắc lại lần 1: 55.678/83.110, đạt 66,99%. (-) Tổng số đối tượng được tiêm vắc xin nhắc lại lần 2: 16.705. (-) Tổng số đối tượng được tiêm vắc xin mũi bổ sung: 37.540.

* Kết quả tiêm cho đối tượng từ 12 - 17 tuổi: (-) Tổng số đối tượng được tiêm vắc xin (mũi 1): 13.192/13.192, đạt 100%. (-) Tổng số đối tượng được tiêm vắc xin (mũi 2): 12.873/13.192, đạt 97,58%. (-) Tổng số đối tượng được tiêm vắc xin (mũi 3): 9.611/13.192, đạt 72,91%.

* Kết quả tiêm cho trẻ từ 5 – 11 tuổi: (-) Mũi 1 là 20.149/20.149, đạt 100%. (-) Mũi 2 là 18.910/20.149, đạt 93,9%.

vì ATTP” năm 2023. Thực hiện kiểm tra 13 Ban chỉ đạo ATTP các xã, kiểm tra tại 17 cơ sở kinh doanh thực phẩm (01 bếp ăn trường mầm non, 05 cơ sở dịch vụ ăn uống, 11 cơ sở kinh doanh hàng tạp hóa) trên địa bàn huyện.

Trong tháng, thực hiện khám bệnh cho 10.514 lượt người; điều trị nội trú 985 lượt người; điều trị ngoại trú 3.816 lượt người; tổng số ngày điều trị nội trú là 6.596 ngày.

4. Về cải cách hành chính, xây dựng chính quyền, công tác thanh tra, tư pháp

- Tiếp tục duy trì ổn định hoạt động của cán bộ, công chức, viên chức; giải quyết đầy đủ các chế độ, chính sách theo quy định. Tiếp tục thực hiện sắp xếp cán bộ, công chức tại các cơ quan, đơn vị và UBND cấp xã. Quyết định khen thưởng các tập thể, cá nhân đạt thành tích trong các phong trào thi đua.

Ngày 10/5/2023 đã phối hợp với Ủy ban MTTQ huyện và các cơ quan liên quan tổ chức thành công Hội nghị tiếp xúc cử tri của Đoàn Đại biểu Quốc hội khóa XV tỉnh Hòa Bình với cử tri các xã Vùng Quyết Thắng tại Hội trường Trường UBND xã Thượng Cốc, qua tổng hợp có 35 ý kiến cử tri kiến nghị được gửi đến Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Hòa Bình đề nghị cơ quan chức năng xem xét, giải quyết.

Tổ chức Hội nghị: đánh giá thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính; đánh giá hoạt động Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả huyện và các xã, thị trấn; đánh giá kết quả hoạt động của Ban chỉ đạo chuyển đổi số 04 tháng đầu năm và triển khai nhiệm vụ tháng tiếp theo năm 2023.

- Các tổ chức Hội tích cực tổ chức các hoạt động từ thiện, thăm hỏi, tặng quà cho các hội viên, các gia đình có hoàn cảnh khó khăn; thăm hỏi, tặng quà cho hộ nghèo, gia đình chính sách, bệnh nhân trên địa bàn huyện.

- Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của huyện tiếp tục duy trì tốt các hoạt động, đảm bảo thực hiện đúng quy trình. Thực hiện tiếp nhận, giải quyết hồ sơ cho tổ chức, cá nhân đảm bảo theo quy định. Tháng 5/2023, Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả huyện đã tiếp nhận 1.344 hồ sơ; đã giải quyết 649 hồ sơ TTHC của các cá nhân, tổ chức.

- Ban tiếp công dân của UBND huyện đã thực hiện nghiêm lịch tiếp công dân của Chủ tịch UBND huyện và của Ban Tiếp công dân huyện. Trong tháng, có 12 lượt công dân đến kiến nghị tại trụ sở tiếp công dân huyện; đã tiếp nhận, xử lý 08 đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân đảm bảo đúng quy định.

- Tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, trách nhiệm, không tham nhũng, tiêu cực trong đội

ngũ cán bộ, đảng viên, công chức và Nhân dân. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết của công việc.

- Công tác hành chính tư pháp, hòa giải ở cơ sở được quan tâm thực hiện đúng quy định. Tập trung tuyên truyền, triển khai các luật mới ban hành và các văn bản quy phạm pháp luật². Nâng cao chất lượng công tác Theo dõi thi hành pháp luật và quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật. Toàn huyện có 252 tổ hòa giải với 1.834 hòa giải viên, trong đó 1.450 hòa giải viên nam và 384 hòa giải viên nữ. Trong tháng 05/2023, tiếp nhận 02 đơn hòa giải.

5. Về quốc phòng, an ninh

- Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu, trực phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, phòng chống cháy nổ, cháy rừng để ứng phó khi có tình huống xảy ra. Làm tốt nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương; thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách hậu phương quân đội theo quy định. Tổ chức Hội nghị triển khai công tác chỉ đạo diễn tập chiến đấu phòng thủ xã, thị trấn năm 2023. Tổ chức khám sức khỏe tuyển sinh quân sự năm 2023 theo đúng quy định.

- Chỉ đạo làm tốt công tác nắm tình hình, chủ động giải quyết kịp thời các vấn đề phát sinh liên quan đến an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an ninh nông thôn, tôn giáo. Tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm và tai, tệ nạn xã hội. Tổ chức tuần tra đêm trên các tuyến đường do lực lượng cảnh sát chủ trì đảm bảo ANTT, phòng ngừa tội phạm, tệ nạn xã hội và hành vi thanh thiếu niên gây rối trật tự công cộng. Tiếp tục đẩy mạnh tuần tra, xử lý vi phạm về trật tự an toàn giao thông, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, đặc biệt về nồng độ cồn. Tiếp tục thực hiện tốt Đề án 06 của Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2021 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030. Tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm và tai, tệ nạn xã hội. Tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình hành động số 18-CTr/TU, ngày 13/5/2013 của BCH Đảng bộ tỉnh thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW, ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa khắc phục ùn tắc giao thông.

Trong tháng 5 năm 2023 xảy ra 03 vụ tội phạm về trật tự xã hội, giảm 01 vụ so với tháng trước; phát hiện, bắt 07 vụ, 10 đối tượng mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy, thu giữ 1.25g Heroin và 2,19g ma túy, bằng số vụ, tăng 03 đối tượng so với tháng trước; Xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông, hậu quả 01 người chết (bằng

² Trong tháng 5, tổ chức 03 Hội nghị tuyên truyền pháp luật cho 455 lượt người tham gia, tập trung tuyên truyền về các quy định có liên quan: Luật Hòa giải cơ sở và Nghị định 15/2014/NĐCP; Luật Hình sự, Luật Hôn nhân và gia đình; Luật Bình đẳng giới; Luật Trẻ em; Luật Phòng chống ma túy; Luật Phòng, chống Bạo lực gia đình; Luật Đất đai, Luật An ninh mạng; Các văn bản Luật mới ban hành...

số vụ, số người chết, giảm 02 người bị thương). Phát hiện, bắt quả tang 04 vụ, 20 đối tượng đánh bạc, thu giữ 4.540.000đ, giảm 03 vụ, 14 đối tượng so với tháng trước.

II. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND HUYỆN

Trong tháng 5/2023, tập thể Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện chủ trì và tham dự 15 cuộc họp, hội nghị của các cơ quan, đơn vị, các ngành đoàn thể; qua hội nghị đã triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch chỉ đạo, điều hành trong việc phát triển kinh tế - xã hội.

Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện được thực hiện đồng bộ trên mọi mặt công tác, chỉ đạo có trọng tâm, trọng điểm; trong công tác chỉ đạo, điều hành đã phát huy tốt vai trò của tập thể lãnh đạo. Hàng tuần, đều tổ chức họp giao ban, họp phiên thường kỳ giữa Lãnh đạo UBND huyện với các Ủy viên UBND huyện, các ngành chức năng của huyện để giải quyết kịp thời các nhiệm vụ phát sinh; tăng cường đi cơ sở nắm tình hình, chỉ đạo, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc cho cơ sở.

Trong tháng, các đồng chí lãnh đạo UBND huyện đã tham dự đầy đủ các Hội nghị, cuộc họp do UBND tỉnh, các Sở, ngành của tỉnh tổ chức. Giữ mối quan hệ, phối hợp công tác giữa UBND huyện với MTTQ và các đoàn thể của huyện trong chỉ đạo, điều hành các mặt công tác, đặc biệt là trong chỉ đạo điều hành phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

III. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 6 NĂM 2023

1. Chỉ đạo các xã, thị trấn tiếp tục tập trung chăm sóc cây lúa và hoa màu; chỉ đạo quản lý chặt chẽ an toàn các hồ, đập; thường xuyên theo dõi sát tình hình thời tiết, kịp thời chỉ đạo các xã, thị trấn tuyên truyền người dân phòng chống dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi. Tăng cường công tác bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng, tiếp tục triển khai kế hoạch trồng rừng năm 2023.

Tiếp tục triển khai thực hiện các tiêu chí xây dựng Nông thôn mới đã đăng ký năm 2023. Tiếp tục phấn đấu xây dựng đạt các sản phẩm OCOP đã đăng ký trong năm 2023. Tổ chức Hội nghị Sơ kết 6 tháng đầu năm 2023 về chương trình MTQG XD NTM.

2. Phối hợp tổ chức kiểm tra việc thực hiện các hoạt động công thương trên địa bàn huyện. Tăng cường đấu tranh phòng chống buôn lậu và gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng không rõ nguồn gốc. Đẩy mạnh hoạt động dịch vụ giao thông vận tải, đảm bảo phục vụ nhu cầu, vận chuyển hàng hóa, đi lại của Nhân dân. Tiếp tục tổ chức triển khai giải tỏa các trường hợp lấn chiếm lòng, lề đường; tăng cường quản lý trật tự xây dựng.

3. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về đầu tư xây dựng cơ bản, đẩy nhanh tiến độ chuẩn bị đầu tư các công trình dự án trong năm 2023 và giai đoạn 2021 - 2025, hoàn thành khối lượng xây dựng đảm bảo chất lượng công trình. Tập

trung quyết toán các công trình đã hoàn thành để bàn giao đưa vào sử dụng. Khởi công dự án Đường từ ngã ba Bưu điện đi bờ sông Bưởi, thị trấn Vụ Bản.

4. Tăng cường công tác quản lý nhà nước lĩnh vực tài nguyên và môi trường; kiểm tra, xử lý các hoạt động san lấp mặt bằng trái phép trên địa bàn; thực hiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ gia đình, cá nhân đảm bảo theo quy định. Tiếp tục chỉ đạo hoàn thành công tác bồi thường, GPMB dự án hồ chứa nước Cánh Tạng. Tập trung chỉ đạo GPMB các khu đấu giá đất tạo nguồn thu cho ngân sách. Thực hiện xong đấu giá quyền sử dụng đất tại khu vực Đồng Quèn, xóm Chiềng, xã Tân Lập Chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức thực hiện tốt ngày môi trường hàng tháng đã đăng ký; thực hiện kiểm đếm, lập hồ sơ thu hồi đất, BT GPMB dự án khu nhà ở tại xóm Ninh Sơn, xã Xuất Hóa. Phối hợp với các sở, ngành của tỉnh đẩy nhanh tiến độ thực hiện các bước thủ tục đầu tư Dự án tại Đồi Thung và hồ Khả, xã Quý Hòa. Tổ chức sơ kết 6 tháng về ngành TNMT; Phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm

5. Tập trung chỉ đạo thu ngân sách, rà soát các nguồn thu; chủ động trong công tác cân đối ngân sách. Quản lý chi ngân sách bảo đảm chặt chẽ, hiệu quả, tiết kiệm và đúng chế độ; thực hiện tiết kiệm chi, giảm các khoản chi không cần thiết. Tạo mọi điều kiện thuận lợi cho các nhà đầu tư để thu hút dự án vào địa bàn huyện, nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế, tạo việc làm cho người lao động.

6. Dự tổng kết năm học 2022 - 2023 và tặng quà nhân dịp Tết thiếu nhi 01/6 tại các trường. Tổ chức bàn giao học sinh về sinh hoạt hè tại địa phương. Đẩy mạnh công tác xây dựng trường chuẩn Quốc gia, xây dựng thư viện theo kế hoạch. Chỉ đạo các trường triển khai thực hiện việc cải tạo cơ sở vật chất, mua sắm thiết bị dạy học; thực hiện công tác tuyển sinh và chuẩn bị các điều kiện cho năm học mới 2023-2024. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp với các trường THPT và DTNT trong huyện tổ chức thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2023-2024.

7. Tiếp tục làm tốt công tác y tế dự phòng, tập trung phòng chống các loại dịch bệnh; tiếp tục nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh tại các cơ sở y tế. Tăng cường tổ chức kiểm tra, giám sát hoạt động tại các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân, công tác vệ sinh an toàn thực phẩm. Tiếp tục tuyên truyền thực hiện pháp lệnh Dân số nhằm giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 và tảo hôn.

8. Chỉ đạo tăng cường sản xuất tin, bài tuyên truyền kịp thời các nhiệm vụ chính trị trọng tâm của huyện. Tổ chức Hội nghị sơ kết hoạt động ngành Văn hóa và Thông tin 6 tháng đầu năm, phương hướng 6 tháng cuối năm 2023. Tổ chức Hội thi gia đình. Tham gia Hội diễn Nghệ thuật dân gian các dân tộc tỉnh Hoà Bình lần thứ I năm 2023.

9. Tổ chức chi trả các chế độ chính sách theo quy định; tiếp tục rà soát và cấp thẻ BHYT năm 2023 cho người dân đảm bảo kịp thời. Tổ chức Hội nghị Sơ kết 6 tháng về chương trình MTQG GNBV. Ban hành Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện các quy định của Pháp luật về phòng, chống mại dâm tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ trên địa bàn huyện.

10. Các cơ quan, đơn vị tiếp tục chấp hành nghiêm túc Chỉ thị số 26/CT-

TTg, ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp; Chỉ thị số 29-CT/TU ngày 23/5/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 6 khóa XII về đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; Quy định số 02-QĐ/HU của Ban Thường vụ Huyện ủy về một số việc cần làm ngay để tăng cường vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên, tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn huyện.

Thực hiện tốt công tác tổ chức cán bộ; nâng cao chất lượng hoạt động công vụ tại các cơ quan, đơn vị; tăng cường thực hiện công tác cải cách hành chính, nâng cao chất lượng hoạt động công vụ, thực hiện kỷ luật lao động trong cơ quan, đơn vị. Tiếp tục chỉ đạo theo dõi, nắm bắt tình hình tôn giáo trên địa bàn. Tiếp tục duy trì và nêu cao vai trò hoạt động của các Hội, tổ chức tốt các hoạt động từ thiện, nhân đạo trên địa bàn.

11. Triển khai các cuộc thanh tra theo kế hoạch. Duy trì tốt công tác tiếp dân, giải quyết kịp thời các kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân; thường xuyên rà soát, đôn đốc giải quyết các đơn khiếu nại, tố cáo còn tồn đọng. Chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc lịch tiếp công dân của Chủ tịch UBND.

Tổ chức sơ kết, tổng kết, báo cáo kết quả thi hành Luật PBGDPL và các văn bản hướng dẫn thi hành theo chỉ đạo, hướng dẫn của Sở Tư pháp.

12. Thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, phòng chống cháy nổ, cháy rừng để ứng phó khi có tình huống xảy ra. Chỉ đạo các đơn vị tổ chức huấn luyện theo kế hoạch. Chỉ đạo các HD GDQP&AN các xã, thị trấn tổ chức bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho các đối tượng theo quy định.

13. Công an huyện tăng cường lực lượng nắm chắc tình hình an ninh trật tự, đẩy mạnh tấn công, truy quét các loại tội phạm và các tai tệ nạn xã hội; tăng cường công tác tuần tra đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn. Triển khai kế hoạch thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2023 (từ ngày 01/6 đến 30/6/2023).

Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện nhiệm vụ giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến việc xuất trình Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú nắm chắc 07 phương thức khai thác thông tin công dân để hướng dẫn người dân, doanh nghiệp thực hiện. Các cơ quan, đơn vị, các ngành phối hợp trao đổi, xác minh với cơ quan Công an khi có yêu cầu cung cấp thông tin công dân, xác nhận nơi cư trú.

14. Các cơ quan, đơn vị được phân công theo dõi, giúp đỡ các xã đặc biệt khó khăn tiếp tục đi cơ sở nắm tình hình, tổng hợp các kiến nghị đề xuất không thuộc thẩm quyền quản lý, báo cáo UBND huyện và cấp có thẩm quyền giải quyết, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho cơ sở.

15. Chỉ đạo các xã, thị trấn tăng cường việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao, đặc biệt là trong công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực đất đai, tài nguyên, khoáng sản, xử lý sai phạm thuộc thẩm quyền, quản lý ngân sách,...; triển

khai nghiêm túc, đầy đủ các văn bản chỉ đạo của cấp trên.

16. Đẩy mạnh công tác phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các đoàn thể để tuyên truyền thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện.

17. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo theo đúng quy định.

Trên đây là báo cáo kết quả tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh tháng 5/2023, nhiệm vụ trọng tâm tháng 6/2023 của UBND huyện Lạc Sơn./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở KH & ĐT;
- Sở Nội vụ;
- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- Các Phó Ban HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- UB MTTQ VN huyện;
- Các cơ quan trực thuộc UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Chánh, các Phó, CV VP HĐND&UBND huyện;
- Lưu: VT.

} Báo cáo

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Bùi Văn Lịnh